



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK  
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

**Titel:** Det Radikale Venstres Valgopraab

**Ophav:**

**Ressourcetype:**

**Ressourcetype:**

**Oprindelsesdato:** 1906

**Emne:**Partiprogram, partiprogrammer, program

**Opstilling:** DA-småtryk. Politik 4

**Relateret:**

**Relateret:**

**Copyright:** Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret

# Det radikale Venstres Valgoppraab!

## Vælgere!

Den Rigsdagsperiode, der nu er indstævnet for Eders Domstol, har bragt Bruddet i Venstre og vist, hvilken Reformpartiets nye Kurs fører.

Ministeriet *J. C. Christensen* har godtgjort sin fuldkomne Magtesløshed overfor alle de Opgaver, der kendetegner Venstre som et demokratisk Fremskridtsparti. Regeringen har kunnet gennemføre neutrale Love, hvorom der ingen politisk Uenighed hersker mellem Partierna. Den har endvidere kunnet føre op i Landstinget og der faa vedtaget: Hoflove, Slotslove, Officerslove og Banklove. Men den har ikke formaat at overvinde Landstingets Modstand mod de Fremskridt, som Venstre i en Menneskealder har krævet og som Landet med Utaalmodighed venter paa. Den har ingen Kraft sat ind paa en demokratisk Lovgivning: Valgretsreformen er begravet, en retfærdig Valgkredsordning henlagt, Retsreformen strandet, Aftenskabsloven opgivet, Ministeransvarlighedsloven kun halvejs behandlet, Toldreformen end ikke indbragt.

Regeringen har haft Magt til at overvinde Demokratiet i Folketinget, men den har ikke en Gang forsøgt at overvinde Reaktionen i Landstinget. Den har anvendt sin Magt til et System af personlige og vilkårlige Begunstigelser og til en rivende Udvikling af Højres Orden-, Titel- og Rangvæsen, men den har intet alvorligt Arbejde sat ind paa at forny Administrationen, demokratisere Embedsstyrelsen, udføre Lovene i frindsindet Aand.

Ved hele sin Politik har Regeringen svigtet Parlamentarismens Grundsætning, der kræver, at den af Flertallet udgaaede Regering overtager Magten for at føre Flertallets Tanker ud i Livet. Den har tværtimod tilkendegivet, at den paa afgørende Punkter vil opgive Venstres Politik.

## Vælgere!

Venstres Genrejsning og Fornyelse sker kun gennem Reformpartiets Fald. Selv om Regeringen endnu følges af mange demokratiske Vælgere, der ikke ser hvorhen de føres, har dens Parti forspildt enhver Mulighed for at blive ledende i Fremskridts-Udviklingen. En Bevarelse af Reformpartiets Flertal betyder Fortsættelse af en Politik, der gør Folketinget til en Underafdeling af Landstinget. Den betyder Liv og Haab for alle de politiske Bestræbelser, der har til Maal at tilføje Demokratiet et nyt og skæbnesvangert 1866 gennem fordærvelige Forlig om Militærvæsenet — hvorved Højres Militæropfattelse sejrer —, om Valgretten — hvorved det kommunale Selvstyre forstuskes —, om Toldloven — hvorved en gennemgribende Ordning af vort forkludrede og uretfærdige Skattevæsen hindres. Ja selv om Regeringen under Indflydelse af de demokratiske Ansuelers mægtige Vækst, og under Indtrykket af den Harme den sidste Tids Regeringspolitik har rejst, vilde forsøge at vende tilbage til Venstres Politik, var det ønskeligt og forsilde. Med Farere, som har splittet deres Hær og udsaaet Mistillid omkring sig, kan ingen Kamp føres, ingen Sejr vindes.

Det radikale Venstre har nu besluttet at opstille Kandidater i Halvdelen af Landets Valgkredse. Vi løfter dermed paa ny Venstres Fane over Danmark, paa Land og i By, og idet vore Kandidater staar som Protest mod Frafaldet, optager de den Kamp mod Højre, som Reformpartiet har opgivet eller kun skramtvist fortsætter. I en Række af Kredse er Regeringens Kandidater paa Forhaand sat ud af Spillet, og Valget vil staa just mellem vor Kandidat og Højres.

Under Henvisning til Odense-Programmet i dets Helhed, udtaler vi, at det radikale Venstres Politik tilstræber

Danmarks erklærede og vedvarende Neutralitet, Militærvæsenets Indskrænkning og Nedlæggelse af Kobenhavns Befæstning;  
fuldt og helt Selvstyre i Stat og Kommune paa den almindelige Valgrets Grund;  
en dybtgaaende økonomisk og social Lovgivning med det Formaal at gøre Danmarks Befolkning til Herre over Danmarks Jord og raade Bod paa de herskende Samfundstilstandes Uretfærdighed ved at skaffe de ringestillede og svage Stryke og Værn i Livskampen;  
en human Retspleje med Folkets virksomme Medhjælp og under dets Kontrol;  
fuld aandelig Frihed i Skole, Kirke og det offentlige Liv.  
Ethvert ærligt Arbejde for saaledes at omforme Samfundet og dermed gøre Folkets Kaar tryggere, rigere og lykkeligere tilsiges vi vor Støtte. Vi undervurderer ingenlunde de Vanskeligheder, der vil rejse sig imod Gennemførelsen af vore Krav, og vi er klare over, at Midlet til endelig at overvinde Modstanden er en Omdannelse af Forfatningen i Junigrundlovens Aand. Men gennem Aartiers vaagne og energiske politiske Arbejde er Folket ogsaa modnet til nu at kræve tilbage, hvad der i en ulykkelig Tid blev det berøvet.  
Idet vi hævder vor selvstændige Stilling til alle Sider, bestemmer vi det høje og vide politiske Maal, vi har sat os, paakalder vi til Gennemførelse af vort Program Samarbejde med alle virkelige Demokrater mod skjulte og nabensbare Modstandere. Trykke ved Tilslutning fra Mænd og Kvinder af alle Samfundsklasser, føler vi os forvisede om, at det radikale Venstre vil udvikle sig til et forende Folkeparti.

## Vælgere!

Reformpartiets Program er Tillid til enkelte Mænd. Højres Program er Tillid til Privilegiet, Monopolet, Beskyttelsen. Vort Program er Tillid til Folket!

Landsmødet i Aarhus, den 14. April 1906.

Det radikale Venstres Landsforbund og Rigsdagsmænd.

MAHLEN AARHUS.

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst [www.kb.dk](http://www.kb.dk)

For information on copyright and user rights, please consult [www.kb.dk](http://www.kb.dk)